
 
 

環境パトロールの実施 

工事の進捗状況 

装置の停止、運転開始、運転調整などに

伴って発生する余剰ガスを安全に燃焼およ

び排出するための安全装置です。 

操業状況によっては、いつもより炎が大

きくなってしまうことがありますが、その

場合でも安全上の問題はございません。 

 

フレアースタックとは？ 

 

スチーム 
（燃焼を安定させる

ために投入） 
 

 

燃料ガス 

余剰ガス 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前号（５月１４日発行 うみねこ第９６号）でお知らせいたしました、本年度定期点検の 

実施状況について、お知らせいたします。 
 

点検は計画どおり順調に進んでおり、現在、各装置

を停止し、清掃・点検・補修・触媒交換等の作業を

実施しております。7 月中旬以降、工事が完了した装置から順次運転を

再開して参ります。８月初旬には、全ての装置の運転が再開する予定で

す。 

点検期間中、製油所構内は勿論のこと、近

隣地域を巡回し、臭気や騒音、フレアース

タックの炎の状況などを定期的に確認しております。万一異常があれ

ば、速やかに対応する体制を整えております。 

 

点検終了後、各装置の運転再開作業に伴い、炎が大き

くなると想定される期間は以下のとおりです。炎が特に

大きくなると想定される際には、その都度広報車などで

お知らせいたします。 

地域の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、なにと

ぞご理解いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

本紙に関するお問合せは、仙台製油所地域交流室 フリーダイヤル：0120-330-201 

「うみねこ」次号の発行は、9月25日となります。 

装置定期点検工事の進捗状況について 

地域のみなさまへ～ 仙台製油所からのお知らせ 

う み ね こ 
第９7 号 

２０２１年 

６月２５日 
 

  

ＥＮＥＯＳ株式会社 仙台製油所 
    

〒985-0901 仙 台 市 宮 城 野 区 港 5-1-1 

電話番号 022-363-1122、フリーダイヤル 0120-330-201 

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/sendai/local/brochure.html 

 

当所において発生したトラブルについて（お詫び） 

本年 5 月 17 日、硫黄出荷設備におきまして、硫黄（液体）が漏洩（漏洩量：２６．６トン）

したため、公設消防殿に通報し、被液した作業員 5 名を病院へ搬送いたしました。 

（処置：【軟膏塗布＋ガーゼ】1 名、【軟膏塗布】2 名、【受診のみ】2 名、全員当日帰社） 

地域の皆様には、大変なご迷惑・ご心配をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

今後は、同様のトラブルを起こさないよう、事故の再発防止・未然防止に向けて、全社を挙げて

全力で取り組んでまいります。引き続き、弊所操業にご理解とご支援を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

フレアースタックの炎が大きくなる期間 

（運転再開時） 

７月１３日（火）～ ８月２日（月） 
上記期間において、断続的に大きくなる予定です。 

※点検の進捗状況によっては、期間が変更となる場合があります。 

 

精製装置点検・ 

補修工事の様子 

フレアースタックの炎について（運転再開時）

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/sendai/local/brochure.html

